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Abstrakt

Práca teoreticko- empirickej povahy sa venuje voyeurizmu v súčasnej spoločnosti. Zvláštna

pozornosť je v práci venovaná človeku v pozícii takéhoto voyeura a reflexii vlastného

voyeurizmu človekom, a to na prípade seriálu ako umelého súkromia, ktoré je pripravené pre

pohľad voyeura. Práca má interdisciplinárny charakter a snaží sa skúmať voyeurizmus ako

celospoločenský jav a poukázať na jeho príčiny v súčasnej spoločnosti. Teoretická časť

uvádza voyeurizmus do širšieho kontextu rôznych teórií popisujúcich súčasnú (vizuálnu)

spoločnosť. V praktickej časti sa snaží poodhaliť príčiny voyeurizmu ale najmä ich reflexiu

človekom, ako aj reflexiu voyeurizmu samotného. V záverečnej časti sa pokúša načrtnúť

možné náhľady na problematiku voyeurizmu s prihliadnutím na výsledky praktickej časti.

Cieľom tejto práce je teda interdisciplinárne skúmať voyeurizmus ako charakteristický rys

súčasnej spoločnosti a prepojiť tak jednotlivé časti a hľadiská tejto problematiky, čím na

neho poskytne komplexnejší náhľad, ako tiež snaha poodhaliť jeho príčiny a reflexiu týchto

príčin.

Kľúčové pojmy

voyeur, voyeurizmus, pohľad, vizualita, seriál, súčasná spoločnosť, identifikácia

Abstract

The thesis of theoreticaly- empirical orientation is focused on voyeurism in contemporary

society. Special attention is paid to the man in a position of such voyeur and to the reflection

of voyeurism by man himself, on the case of series as artificial privacy, which is ready for

voyeur’s gaze. The thesis has interdisciplinary character and seeks to explore voyeurism as

a society-wide phenomenon and point out its causes in contemporary society. Theoretical

part put voyeurism into a broader context of various theories of contemporary (visual)

society. In the empirical part, it tries to reveal the causes of voyeurism and especially man’s

reflection of this causes and of voyeurism itself. In a final part it tries to sketch possible

insights into the issue of voyeurism with regard to results from empirical part. The object of

the thesis is to study voyeurism interdisciplinary as a characteristics for contemporary

society and connect individual parts and aspects of this problem, which provide us with

more complex view, and also attempt to reveal its causes and refelection of this causes.
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Úvod

Vo svojej práci sa zaoberám voyeurizmom v živote dnešného človeka. Žijeme vo

vizuálnej spoločnosti a zvykáme si prijímať obrazy v každej oblasti nášho života.

V predbežnom porozumení pojmu voyeur (v priebehu práce sa tento pojem ďalej

kryštalizuje) nešlo o voyeurizmus ako o sexuálnu úchylku, aj keď aj tejto definície sa

v priebehu práce dotknem, ale o voyeurizmus ako dívanie sa do súkromia iných ľudí (i keď

sú to vymyslené postavy) bez ich vedomia, a to so záujmom, alebo potešením. S týmto

predpokladom som sa pokúsila prechádzať teóriou a koncipovať ju od všeobecného ku

konkrétnemu, od všeobecnejších vizuálnych teórií, cez teórie o tom, prečo sa dívame na

seriály, až po konkrétne teórie operujúce s pojmom voyeur v snahe nájsť odpoveď na

moju predvýskumnú otázku, ktorou bolo, či je možné hovoriť o voyeurizme ako

o charakteristickom ryse človeka v našej spoločnosti, a ak áno, tak v akých súvislostiach.

Hľadala som preto k tejto problematike relevantné prístupy v rámci teórie, usilujúc

o interdisciplinárnu perspektívu, s cieľom prepojiť jednotlivé hľadiská a uhly pohľadu na

ňu a vytvoriť tak ucelenejší, komplexnejší pohľad. Kvôli komplexnosti je takisto

voyeurizmus pojednaný zo širšia, obsahujúc aj teórie, ktoré nehovoria priamo

o voyeurovi, ale súvisia s ním. Keďže si ale myslím, že relevantná teória sa v rámci

interdisciplinarity nedá, podobne ako samotné prežívanie a vnímanie sveta, rozčleniť na

jednotlivé disciplíny presnými hranicami, odvíja sa moja teória ako celok, ako pradivo,

nečlením ju na jednotlivé obory, ale zahŕňa myšlienky a teórie z oblasti filozofie,

sociológie i mediálnej teórie. Samotní autori sú väčšinou ťažko do týchto disciplín bez

presahov zaraditeľní. Výnimku tvorí v tejto práci psychologické hľadisko, ktoré zaujíma

samostatnú kapitolu, nie snáď preto, že by som považovala túto disciplínu za oddelenú od

ostatných, alebo nevykazujúcu s nimi podobnosti a presahy, skôr naopak. Táto kapitola si

ale vyžadovala veľa zachádzok vo výklade a jej založenie je iné ako u ostatných teórií,

preto ju uvádzam oddelene v snahe nenarušiť výkladovú líniu. Teoretická časť je tak

rozdelená na dva celky, psychologický prístup, so zameraním na psychoanalýzu a jej

prepojenie s kinematografiou a časť uvádzajúcu teórie (vizuálnej) spoločnosti súvisiace

s touto problematikou.

V empirickej časti práce som sa chcela pokúsiť o akúsi výskumnú sondu, o náhľad

do skutočného sveta v snahe zistiť, aká je príčina súčasného voyeurizmu, prečo sa ľudia
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dívajú na seriály, čo z toho, čo načrtávajú teórie by mohlo skutočne fungovať a tiež to, ako

vlastný voyeurizmus reflektujú. Výskumnou otázkou pri tom bolo: Prečo sa ľudia stávajú

voyeurmi? Čo je tak atraktívne na voyeurizme, že mu v takej miere podliehame?, ale

hlavne: Ako človek reflektuje vlastný voyeurizmus a jeho príčiny? Empirickú časť tvorí

kvalitatívny „výskum“ prevádzaný metódou rozhovorov. Úvodzovky kvôli tomu, že svojím

rozsahom sa jedná skôr o výskumnú sondu, ktorá si, pochopiteľne, nečiní nárok na

zovšeobecniteľnosť, ale má byť skôr snahou o ilustráciu problematiky, jedným z možných

prístupov, náhľadom do nej. Pýtala som sa respondentov, prečo pozerajú seriály a snažila

sa to konfrontovať s teóriou.

Treťou časťou mojej práce je diskusia, v ktorej zhŕňam výsledky výskumnej sondy

a uvádzam ich do súvislostí s teóriou použitou v teoretickej časti. Táto časť ponúka skôr

možné náhľady na danú problematiku, alebo pokus konfrontovať teóriu s každodennou

žitou skúsenosťou, nie snahu o vytvorenie nejakej popisnej a zovšeobecniteľnej teórie.
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2. TEORETICKÁ ČASŤ

2.1. Psychologické hľadisko

Teoretickú časť som sa rozhodla začať psychoanalytickým pohľadom, ako jedným

z pre moju prácu najvýznamnejším a uvádzajúcim film a vizuálne potešenie, alebo film

a voyeurizmus do priamej súvislosti. Jedným z teoretikov, ktorý prepájajú psychoanalýzu

a film je aj Christian Metz.

2.1.1. Psychoanalýza a film - Teória Christiana Metza

Susan Hayward vo svojej práci Filmové štúdie: Kľúčové koncepty1 hovorí o tom, že

psychoanalýza sa paradoxne začala dotýkať filmovej teórie až relatívne neskoro, hlavne

vzhľadom k tomu, že obe majú zhruba rovnakú dobu vzniku. V neskorých 60. rokoch to

bol postštrukturalizmus a myšlienky Jacquesa Lacana, ktoré sa začali prepájať s teóriou

filmu. V sedemdesiatych rokoch sa filmový teoretici, hlavne francúzski (medzi nimi aj

Christian Metz), obrátili v rámci filmovej teórie k psychoanalýze. Snažili sa skrz Freudove

a Lacanove poznatky ukázať, ako funguje film na nevedomej úrovni. Stanovili analógiu

medzi zrkadlom a plátnom (obrazovkou). Každé pozeranie filmu, ako autorka uvádza,

podľa nich predstavuje opakovanie štádia zrkadla a oidipovského štádia. (Hayward, 2007)

V psychoanalytickej filmovej teórii Christiana Metza sa stretávame priamo s

pojmom filmového voyeurizmu. Autor hovorí o imaginárnom signifikante2. Pojem

signifikant preberá autor zo Sausserovho poňatia znaku, v ktorom je signifikant nositeľom

významu. Saussureovo poňatie jazyka je dualistické, čo sa odráža aj pri delení znaku na

dve základné zložky. Prvou zložkou je akustický obraz signifikant, označujúce a druhou


[…]


V: Dobre a ovplyvňuje tebou sledovaný seriál tvoje jednanie v skutočnom živote?

Z: No myslím že nie, teda dúfam že nie.

V: Dajme tomu reaguješ nejako a uvedomíš si že ťa ovplyvnilo niečo čo si nedávno videla?

Z: Asi nie, dúfam. A ono je aj dosť tých seriálov čo sledujem, takže to by som si musela vyberať

ktorým by som sa nechala ovplyvniť.

V: Jasné a máš nejaké predstavy spojené so seriálom aj mimo samotného sledovania?

Z: Akože či rozoberám že čo by mohlo byť ďalej, alebo ako by to mohlo byť?

V: Napríklad, áno, presne také.
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Z: No tak do pár minút po vypnutí sa tak rozmýšľam že skončila časť a že hm ako by v tom mohli

pokračovať ďalej, to hej, ale že by som nejak teraz ja neviem... no dobre, môže sa stať ešte hej také

že sedím na prednáške a je nudná tak rozmýšľam nad inými somarinami, ale že by som nejak cielene

vyhľadávala čas na to, alebo tak tak to nie.

V: No to jasne že nie, ale dajme tomu mne sa stáva niekedy že keď idem domov v električke tak

rozmýšľam nad nejakou scénou zo seriálu a si prehrávam že akoby to mohlo byť lepšie, alebo tak...

Z: Hej, dvanástka chodí občas veľmi dlho...

V: Takže stáva sa ti to?

Z: Hej, no občas hej, no.

V: A keď sú tie situácie dejové, tak vystupuješ väčšinou v tom deji aj ty?

Z: Nie, skôr taký ten nezávislý pozorovateľ.

V: Hej, že nemáš to tak že si to predstavuješ a ty si niektorá z nich, skôr si len predstavuješ ako by to

mohlo byť a ty si divák.

Z: M-hm.

V: Dobre a ako sa ti páči pozícia z ktorej vidíš alebo vnímaš viacej ako jednotlivá postava. Dajme tomu

že ty vidíš kontext, ty vidíš keď niekto niekoho podvádza, oklame, ale tá daná postava to nevie, lebo

jej to tá kamera neukázala.

Z: No tak to je taká pomerne nadradená pozícia, neviem, no je to zaujímavý pocit.

V: A páči sa ti to, alebo by si to skôr chcela vidieť z takého pohľadu postavy?

Z: To závisí aj na tom ako je to spracované podľa mňa a keď je to spracované dobre aj z toho pohľadu

tej postavy tak je to celkom fajn ale neviem, napríklad niekedy keď vidíš vlastne viac ako tá postava

tak už občas vieš aj odhadnúť čo sa stane a to je také... kazí to dojem zo seriálu, keď už vieš odhadnúť

čo sa stane, je to lepšie keď nevieš čo sa stane a si vo väčšom napätí.

V: Hej, no, ale možno by to bola aj väčšia nuda kebyže nevieš, že by to bolo viac ako tvoj skutočný

svet.

Z: Závisí to podľa mňa od toho podania a spracovania, keď to nejak dobre režisér vymyslí...

V: Tak dobre. A ako pristupuješ k tomu, že nemôžeš ovplyvniť to, čo vidíš? Vadí ti to, alebo ti to

vyhovuje, chcela by si mať možnosť to ovplyvniť, že pozeráš a povieš niekomu niečo a on zmení svoje

jednanie?

Z: Teraz mi vyskočia na obrazovke dve možnosti a ja kliknem na tú ako chcem aby to pokračovalo.

V: Napríklad.
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Z: Neviem, no, mohla by to byť aj nuda potom keď už si sám vyberáš, alebo sú potom aj také veci že

spravia niečo o čom si myslím že nesúhlasím ako to bude pokračovať a potom pozerám ďalej a zistím

že sa mi to vidí ako dobrá vec čo urobili, takže dakedy ma to prekvapí aj samu seba.

V: Hej. A páči sa ti to že len tak pasívne prijímaš čo prichádza, že sa dívaš na niečo a si zvedavá ako to

bude pokračovať, alebo viac by sa ti páčil taký aktívny tvorivý prístup, že to utváraš čo sa deje?

Z: No keby to aktívne utváranie bolo v takej tej rozumnej miere tak asi skôr to.

V: Dobre a ako vnímaš to že ty vidíš a teba pri tom nevidia?

Z: A kto by ma mal vidieť? Ale ako nie, neuvedomovala som si to nikdy nejako veľmi že ja vidím a mňa

nevidia.

V: Dobre, a čo by si povedala keby bola situácia obrátená, keby niekto tvoj život nahrával a vysielal

ako seriál, páčilo by sa ti to?

Z: Vôbec.

V: A prečo?

Z: Neviem, mám taký pocit že by som potom nebola vo svojej koži.

V: Jasné, a keby teda aspoň podľa teba niekto napísal seriál, podľa tvojho životného príbehu?

Z: Keby som si ho mohla písať ja tak možno.

V: A keby ho písal niekto kto ťa fakt dobre pozná, že by to bolo pravdivé, ale nemala by si možnosť

tam urobiť také zmeny, aby ťa to postavilo do lepšieho svetla?

Z: Nejde o to, že do lepšieho svetla, skôr by som chcela mať možnosť to nejako zdôvodniť čo robím,

asi mi vadí tá domýšľavosť druhých, o to by som sa bála skôr viac že čo si budú myslieť.

V: A tá samotná vec, že by sa niekto pozeral čo robíš, alebo čo si robila vo svojom súkromí?

Z: No neviem, prvá vec je, že si neviem predstaviť že by to niekoho mohlo zaujímať a keby to bolo...

no čo ja viem, vadilo by mi to asi, lebo neviem, by som mala taký ten pocit že sa musím ovládať

dokonale čo robím a teda by som boa ako na ihlách celý čas.

V: Dobre, to bola posledná otázka, tak ďakujem veľmi pekne za rozhovor.