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Posudek na diplomovou práci

Diplomová práce Emílie Jarošové orientovaná na fenomén voyeurismu ve vztahu k moderním

prostředkům komunikace má teoreticko-empirickou povahu a interdisciplinární charakter. Základní osou

předloženého textu je hypotéza o vztahu mezi voyeurismem a sledováním televizních seriálů, přičemž

televizní seriál je v tomto kontextu chápán jako „umělé soukromí, které je připravené pro pohled voyeura“.

Autorka se snaží tuto tezi zkoumat komplexním způsobem, a to jak z pohledu teorie, tak i prostřednictvím

vlastní výzkumné sondy, jež je založena na aplikaci kvalitativní metodologie. Posuzovaná práce má logicky

uspořádanou obsahovou strukturu, která je (kromě „Úvodu“ a „Závěru“) rozdělena do tří oddílů: „Teoretické

části“, „Empirické části“ a „Diskuse“. V „Teoretické části“ se zabývá koncepcemi, které lze k danému

tématu najít v oblasti psychologie, psychoanalýzy (Metz, Pondělíček aj.) a teorie společnosti (Adorno,

Horkheimer, Baudrillard, Virilio, Foucault, Lyon, Bauman aj.). V empirické části autorka předkládá

informace o vlastní výzkumné sondě, kterou realizovala prostřednictvím polostandardizovaných rozhovorů.

V „Diskusi“ analyzuje poznatky z výzkumné sondy a porovnává je s názory obsaženými v relevantní

teoretické literatuře.

Obecně lze konstatovat, že posuzovaná diplomová práce je dokladem toho, že Emílie Jarošová si

během studia osvojila základy teoretických a výzkumných přístupů, které dokáže velmi dobře uplatnit

v samostatné výzkumné činnosti. Text studie je výsledkem časově náročné badatelské práce, jejíž rozsah je

doložen mj. i seznamem použité literatury a přepisy výzkumných rozhovorů. Posuzovaný text je napsán

přehledně, srozumitelné a má převážně dobrou stylistickou úroveň. Interpretace, úvahy a výklad, který

autorka podává, se vyznačují akribií a invencí.

Práci lze podle mého soudu vytknout především dvě věci. Za prvé to, že výklad podaný v „Empirické

části“ signalizuje, že diplomantka nemá s výzkumnou prací tohoto typu příliš velkou zkušenost, což se

odráží v určitých formulačních nedokonalostech, např. ve zbytečně častém uvádění počtu respondentů (u

tohoto typu výzkumné sondy je vhodnější uvádět získanou informaci opisem, pomocí zlomků, např. desetin,

anebo výrazů „menší část“ / „větší část“ apod.), a také v tom, že značný počet subkapitol zde začíná

stereotypní formulací „Tato otázka….“. Druhá výhrada se týká toho, že práce postrádá propracovanější

závěry, v nichž by byly analýzy provedené v části „Diskuse“ převedeny do podoby určitých

komprimovaných shrnutí.

Závěrem mohu konstatovat, že i přes uvedené výtky práci Emílie Jarošové jednoznačně doporučuji

k obhajobě a hodnotím ji jako velmi dobrou.
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